
 

  

Regione Autonoma Valle d'Aosta                                                                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 
 

  
 

 COPI A 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE N.  
138 

 
 

OGGETTO 
CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PRO-LOCO "LO COER DI 
VOTORNEN" PER ORGANIZZAZIONE EVENTI "PATRONO 2018" E "FESTA DEI 
COSCRITTI 2018" 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 09:30 nella 
residenza comunale con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Cristina MACHET. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIU NTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con la quale veniva nominata la dott.ssa Sara 
Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, 
conferendole i poteri che, “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono 
attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale ed al Sindaco”; 
 
PREMESSO che: 
• il giorno 17 gennaio ricorre la festività di S. Antonio Abate,  Santo Patrono di Valtournenche, e per l’occasione la Pro 

loco “Lo coer di Votornen” ha intenzione di organizzare, insieme ai Coscritti, un week-end di musica e balli presso un 
capannone, all’uopo allestito, presso il piazzale Paquier a Valtournenche; 

• detto evento riveste un’importante ruolo di aggregazione della popolazione e di promozione e intrattenimento in chiave 
turistica; 

 
PRESO ATTO che in data 21/12/2017, con nota iscritta al protocollo dell’Ente al n. 14990/VII/6 in pari data e depositata in 
atti presso l’ufficio di segreteria, la pro loco presentava richiesta per un contributo straordinario a sostegno della 
manifestazione; 
 
RICHIAMATO  in merito: 
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a decorrere 

dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
• il parere della Corte dei Conti  - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che definisce la 

sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una 
parte (sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie 
attività il nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione 
presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” 
mentre “(...) non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 
compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Cost (...)”; 

 



VISTE le precedenti deliberazioni di concessione di contributo straordinario per l’organizzazione delle festività legate al Santo 
Patrono, e in particolare la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 12/01/2017 recante ad oggetto “Concessione contributo 
straordinario alla pro loco "Lo Coer di Votornen" per organizzazione festa patronale 2017”; 
 
FATTO RILEVARE  come lo Statuto comunale che all’art. 2, comma 6 stabilisca tra le funzioni fondamentali del Comune di 
Valtournenche lo sviluppo sociale della propria comunità anche attraverso l’attività turistica; 
 
RITENUTO , pertanto, opportuno e conveniente partecipare fattivamente alla buona riuscita della manifestazione mediante 
l’erogazione di un contributo straordinario, nel rispetto dei principi di sussidiarietà tesi al perseguimento di interessi collettivi 
sopra enunciati, fino alla concorrenza di € 4.500,00 a favore della pro loco di Valtournenche, pari a circa il 93% del disavanzo 
previsto di € 4.860,00; 
 
EVIDENZIATO : 
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi; 
• che al fine della liquidazione, totale o  parziale del contributo in epigrafe, entro i limiti massimi qui definiti, l’associazione 

dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali ulteriori introiti goduti; 
 
ATTESA  la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 23, comma 4, della L.R. 54/98 e del vigente 
Statuto Comunale; 
VISTO : 
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art. 23  in 

materia di competenze della Giunta Comunale; 
• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi); 
• lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e particolarmente 

l’art. 21  in materia di competenze della Giunta Comunale; 
• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari per 

l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016; 
• il bilancio di previsione 2017/2019, così come approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 5 del 

23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano le responsabilità di spesa ai 

responsabili del servizio; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 20/04/2017 con la quale si approvava il Piano della Performance 

2017/2019; 
 
VISTO  altresì: 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della proposta anche in 

merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai 
sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale 
di Contabilità;  

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità; 

 
DELIBERA 

 
1. DI CONCEDERE, per le ragioni di fatto e di diritto esposte in premessa, un contributo straordinario, ai sensi dell’art. 7 del 

vigente regolamento comunale sui contributi, a favore della Pro loco “Lo coer di Votornen” nel rispetto dei principi di 
sussidiarietà tesi al perseguimento di interessi collettivi sopra enunciati, fino all’importo massimo di  € 4.500,00 e 
comunque entro il limite del 93% del disavanzo presentato; 

 
2. DI DEMANDARE al responsabile di spesa, con proprio e separato atto, l’impegno contabile a favore della Pro loco “Lo 

coer di Votornen”  della somma complessiva di € 4.500,00 con imputazione della stessa al bilancio di previsione 
2017/2019 , esercizio 2018,come di seguito specificato: 

CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO  
AGGREGATO LIV3 LIV4 LIV5 

2201 1 05 02 1 04 04 01 001 
 



3. DI DEMANDARE altresì al responsabile di spesa la liquidazione del contributo, nella misura massima qui definita di € 
4.500,00  e comunque entro il limite del 93% del disavanzo effettivo, previa trasmissione da parte del beneficiario di 
idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli introiti relativi; 

 
4. DI DARE ATTO che l’ufficio preposto all’esecuzione del presente provvedimento è l’ufficio di segreteria; 
 
5. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto: 
• All’ufficio di ragioneria per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza; 
• Al Segretario comunale per l’adempimento delle procedure amministrative e contabili di propria competenza; 
• Alla pro loco per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza. 

 
 

 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione. 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Avv. Sara BORDET f.to Dott.ssa Cristina MACHET 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi e precisamente dal 27/12/2017 al 11/01/2018 ai sensi dell’art. 
52bis della L.R.  del 07/12/1998, n. 54 e ss.mm.ii. e che lo stesso è esecutivo a far data dal 
primo giorno di pubblicazione ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 54/1998 e ss.mm.ii.  
 
Valtournenche, lì 27/12/2017 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Cristina MACHET 
  

 
 

 
*************************************************************************************************************************** 

 


